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地域の意見を反映した歩道が完成で 
お祭りの参加者が12％増加 
・安全かつ快適に利用できる歩行者空間の創造と美しい

街並みを形成するための景観整備を目的に事業を実施。 

・事業実施に当たり、地域の意見を反映した景観整備を図っ

たことで市民から歓迎される歩道が完成。 

・地域で行われるお祭りの参加者が12％増加したほか、

新たな「お祭り」等が企画・実行され地域おこしに役立っ

ている。 
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国道190号宇部市常盤通りの整備により地域のにぎわいを創出 

●宇部市常盤通りの整備 ●お祭りのにぎわい 

0

20

40

60

80

100
（千人） 

●宇部夏祭り参加者数 

資料／実行委員会調べ 
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●宇部市常盤通りについて 
　問い：「以前に比べ常盤通りを通るようになりましたか」 
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宇部市常盤通りの美装化 

お祭りの開催場所が常磐通りに戻り参加者が増加 
・宇部夏祭り参加者 
Ｈ9　85千人（平和通り） 
Ｈ10　95千人（常盤通り） 

新しいイベントの企画・実行 
・ゆかた祭り　　　・イルミネーション　　・彫刻散歩道 
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宇部市常盤通り 
L = 0.5 ㎞ 

⑧その他 ●国道190号宇部市常盤通り ●平成9年3月開通 山口県 


